Os dispositivos acima inseridos afirmam a necessidade de que se 

exista lei devidamente aprovada pela câmara para a abertura de crédito 
adicional, e que haja recurso disponível para suprir os gastos. 

O Poder Executivo almeja criar uma dotação no valor total de R$ 
1.449.753,48 (um milhão quatrocentos e quarenta e nove mil setecentos 

e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), e informou que o 
montante é advindo da seguinte fonte: 

Excesso de Arrecadação: Fonte – Convênio de saída 
n˚1261001952/2025/SEE – R$ 1.449.753,48 (um milhão quatrocentos 

e quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e 
oito centavos). 

Dinheiro na conta desde: 01/12/2025. 

Autorização para alterar LOA – Art. 2º. 

Autorização para alterar PPA – Art. 1º. 

IV – Especificação de Metas, Objetivos, Prioridades 

“Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão